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Quận 1, ngày  07 tháng 5 năm 2021 

KẾ HOẠCH DẠY - HỌC TRỰC TUYẾN 

DO TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 DIỄN BIẾN PHỨC TẠP 

 

Căn cứ Công văn số 1224/SGDĐT-CTTT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Công văn số 1294/SGDĐT-VP ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ 2 và hoàn 

tất chương trình năm học 2020-2021; 

Căn cứ công văn 1415/UBND-VX ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về việc tạm ngưng các hoạt động dạy – học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh; 

Căn cứ công văn số 329/GDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch 

COVID-19; 

Trường Trung học cơ sở Võ Trường Toản xây dựng kế hoạch dạy - học trực tuyến 

do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp như sau: 

I. Đặc điểm tình hình: 

1. Thuận lợi: 

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ, tạo điều kiện thuận 

lợi của lãnh đạo ngành, của chính quyền địa phương. 

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh luôn quan tâm đến nhà trường, luôn có những đóng 

góp tích cực và giới thiệu người cùng tham gia các hoạt động dạy học, giáo dục của nhà 

trường trong những điều kiện, hoàn cảnh phù hợp giúp giáo dục học sinh hiệu quả. 

- Trường có đội ngũ giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao và có tư duy sáng tạo, 

CNTT tốt và tinh thần đổi mới, chịu khó suy nghĩ, tổ chức các hoạt động phong phú và đa 

dạng nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, thẩm mỹ, phát triển thể chất, góp phần 

thực hiện mục tiêu giáo dục. 

2. Khó khăn: 

- Việc học trực tuyến ban đầu là phương án đối phó tình thế, không có những áp lực 

về kiểm tra đánh giá, chưa tạo thành thói quen nên học sinh còn lơ là, tham gia với tinh 

thần “vui là chính”, do vậy tính hiệu quả chưa như mong muốn.. 

- Một số học sinh gia đình khó khăn, không đủ điều kiện trang bị máy tính, kết nối 

mạng internet để học tập cũng như không sử dụng các thiết bị điện tử thông minh.  

II.  Hoạt động giáo dục điều chỉnh nội dung dạy học  

- Nhà trường chủ động, linh hoạt trong xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung hoàn 

tất chương trình học kỳ 2 kết thúc năm học 2020 – 2021 phù hợp với khung thời gian dạy 
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học thực tế của thành phố trong bối cảnh ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp. 

- Kế hoạch thực hiện đảm bảo tính khoa học, đảm bảo cơ bản chuẩn kiến thức kỹ 

năng của chương trình phổ thông hiện hành, tinh giản các nội dung theo công văn 

1294/SGDĐT-VP ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ 

Chí Minh về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ 2 và hoàn tất chương trình năm học 

2020-2021. 

- Hiệu trưởng triển khai, nội dung giảm tải của Bộ đến các Tổ nhóm chuyên môn 

chỉ đạo tổ, nhóm bộ môn thực hiện rà soát, xây dựng các chủ đề kiến thức theo nội dung, 

tổ chức thực hiện theo thời lượng xác định, tổ chức dạy học thống nhất trong cả tổ với các 

nội dung xây dựng giảm tải theo hướng dẫn của Bộ.  

- Nhà trường tổ chức các hoạt động học tập cho học sinh nhằm tăng cường khả năng 

tự học, tự nghiên cứu của người học. 

- Nhà trường xây dựng các phương án hợp lý cho tất cả đối tượng học sinh, đảm bảo 

mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng trong giáo dục. Trong 

quá trình triển khai thực hiện, cần tham khảo, sử dụng các nguồn học liệu tin cậy, chuẩn 

xác để tổ chức dạy học và hướng dẫn học sinh học tập. 

- Toàn bộ nội dung kế hoạch dạy - học, các thông tin về nội dung hoàn tất chương 

trình học kỳ 2 kết thúc năm học 2020-2021, các nội dung hỗ trợ được đăng tải trên cổng 

thông tin chính thức của nhà trường: website https://thcsvotruongtoan.hcm.edu.vn, giáo 

viên giao nhiệm vụ cho học sinh thực hiện cá nhân hoặc tổ nhóm qua email, zalo, 

messenger, Microsoft Office, … và nhận sản phẩm của học sinh cũng qua kênh này. 

Trên đây là kế hoạch dạy - học do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp của 

trường Trung học cơ sở Võ Trường Toản. Kế hoạch sẽ được linh hoạt thực hiện theo tình 

hình thực tế và sẽ được đăng tải trên trang Web của nhà trường và phổ biến đến cán bộ - 

giáo viên - công nhân viên - phụ huynh và học sinh toàn trường./. 

 

Nơi nhận :  
- PGD&ĐT (để báo cáo); 

- Tổ trưởng chuyên môn; 

- Lưu (VT). 
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